quippe offertur sacrificiū cū offertur  
deo vero. cui vñ tantumō sacrificiādū  
est. **N**on autē recte dividitur. dum nō  
discernūtur recte vel loca vel tēpavē  
res ip̄e que offeruntur. vel qui offert.  
vel cui offertur. vel his quibus advescen-  
dū distribuitur qđ oblatū est ut diuī-  
sionē hic discrecōne intelligamus. si-  
ue cū offertur vbi nō oportet. aut qđ  
nō ibi h̄ alibi oportet. siue cū offertur  
quādo nō oportet aut qđ nō tunc sed  
alios oportet siue cum id offertur qđ  
nūsq; et nunq; p̄missus debiat. siue cū  
electoriā sibi cūsdē generis terū te-  
net homo qđ sunt ea q̄ offert deo. siue  
eius rei qđ oblata ē fit p̄ticeps p̄pha-  
nus aut quilibz; quē phas nō ē hec. In  
quo autē horū displicuerit cām faci-  
le nō potest inueniri. sed quomō iohā-  
nes apostolus cū de his fratrib⁹ loq-  
retur non sicut cām inquit qui ex ma-  
ligno erat et occidit frātē suū. et cu-  
iū rei ḡia occidit. quia opera illius  
maligna fuerūt. fratris autē eius iusta-  
datur intelligi p̄terea dēū nō respex-  
isse in munus eius. quia ip̄e hoc male  
diuidebat. dans deo aliquid suū. sibi  
autē sc̄p̄m qđ omes faciūt qui non dei  
sed suā sectātes volūtate. id est non  
recte sed puerōe vnde viuētes offe-  
rūt tamē deo munus quo putāt eum  
redimi. ut eoz nō op̄ituletur sanādis  
prauis cupiditatib⁹. h̄ explendis. **E**t  
hoc est terrene ciuitatis p̄priū dēū vel  
deos colere quibus adiuuātib⁹ regnet  
in victorijs et pace terrena nō carita-  
te osulendi. sed dominādi cupiditate  
**H**omi quippe ad hoc vñtūr mūdo ut  
fruātur deo. mali autē otra. ut fruātur  
mūdo vñtūr volūt deo. qđ tñ eū vel esse vel  
res humanas curare iā credūt. **N**ūt  
enī multo dēteriorēs qui nec hoc qui-  
dem credunt. **C**ogmito itaq; cām qđ  
sup̄ eius germāni sacrificiū nec sup̄  
suū respexerat deus. vñtq; frātē bonuz

mutatus imitari. nō elatus debuit emulari. Sed otristatus est et cōcidit facies eius. Hoc peccatum maxime arguit deus tristiciā de alterius boītate. et hoc e fratrib. hoc qui p̄e arguēdo interrogant dices. Quare otristatus es. et quare concidit facies tuas. Quia enī fratri inuidiebat. deus videbat. et hoc arguebat. Nam hominib⁹ quibus absco ditū ē cor alterius possi esse ambiguū. et pr̄sus incertū. vtrū illa tristicia maligmitatē suā ī q̄ se deo displicuisse didicerat. an fratrib⁹ dolueit bonitatē. quedeo placuit cū ī sacrificiū eius aspexit sed racōne deus rediens cur eius oblatōnē accipe noluerit ut sibi ip̄e potius merito q̄ ei immeito frater displicet cū esset iustus. nō r̄ce diuidēdo hoc ē nō recte viuēdo et indignus cuius approbaretur oblation q̄ esset iustior q̄ fratrem iustum gratis odisset ostēdit. Non tamē eū dimittens sine mandato sancto iusto et bono quiesce inquit. Ad te enī conuersio eius. et tu dñaberis illius. Numquid fratrib⁹ Absit. Cuius igitur misericordia dixit enī. Peccasti. Tūc demde addidit. Quiesce. Ad te enī conuersio eius. et tu dñaberis illius. Postest id quidē ita intelligi ad ipm hominem esse conuersionē peccati. ut nulli alij q̄ sibi sciat tribuē debere q̄ peccat. Nec est enī salubris penitentie medicina. et venie petīo nō m̄cō grua ut ibi ait. Ad te enī conuersio. nō subaudiat erit sed sit p̄cipietis videlicet. nō p̄dicitis modo. Tūc enī dñabitur quisq; peccō si d̄ sibi nō defendēdo ip̄osuerit. sed penitēdo subiecerit. alioq; et illi seruuet dominati. si patrociniū adhibuerit accidēti. Sed ut peccatum intellegat: occupatia ipa carnalis de qua dicit apostolus. caro enī occupat aduersus spiritū. ī cuius carnis fructib⁹ et inuidia cōmemorat̄ qua utiq; cām

stimulabatur et accendebatur ī fratrib⁹ exicium bene subauditur erit id est ad te enī cōuersio eius erit. et tu dñaberis illius. Cū enī omota fuerit pars ipa carnalis quā p̄cēm appellat apostolus vbi dicit. nō ego op̄ illud. s̄ qđ habitat ī me peccatum. quā partem animi etiā p̄hi dicunt esse viciōsam. nō que mente debeat trahere. sed cui mens debeat īpare eam q; ab illicitis opib⁹ racōne cohære. cū ergo omota fuerit ad aliquid p̄perā agendum quiescat et obtemperat dicenti apostolo nec exhibeat membra via arma ī iniquitatē peccō. ad mentē domita et viēta ouertitur ut subdite ratio dominet. hoc p̄cepit deus huic qui factibus inuidie inflāmabat ī fratrem et quē debeat īmitari cupiebat auferri. Quiesce inquit. id est manus a scelerē otine. nō regnet peccatum ī tuo mortali corpe ad obediēdū desideriū eius. nec exhibetas membra tua ī iniquitatē arma peccato. Ad te enī conuersio eius. dū nō adiuuatur relaxādo sed quescendo frenat̄. Et tu dñaberis illius. ut cū formicetus nō p̄mittit̄ opari. sub potestate mentis regētis et bermulētis asuescat etiā intrinsecus nō moueri. Dicū est tale aliqd ī eodē diuinō libro. et de muliere. quādō post peccatum deo īterrogāte atq; iudicāte damnacōis sentētias acceperūt. ī serpente diabolus. et ī seip̄is illa et maritus. Cū enī dixisset ei multiplicans multiplicabo tristicias tuas et gemitū tuū et ītristicijs paries filios demde addidit. et ad virū tuū cōuersio tua et ip̄e tui dñabitur. Qd dictū est ad cām de peccato vel de viciōsa carnis concupiscentia hoc isto loco de peccatrice femina. Vbi intelligendū ē virū ad regendā vxorē animo carnez regenti īmitem esse oportere. ppter qđ dicit apostolus. Qui diligit vxorē suā

seipm diligit. Nemo enī vnq̄ carnez  
suā odio habuit. **S**anāda sūt enim  
hec sicut nostra. nō sicut aliena dā-  
nāda. **S**ed illud dei p̄ceptū. cām sicut  
p̄uaricatoꝝ accepit. In ualeſcēte quip  
pe mūdētie vicio fratrem mſciatiſ  
occidit. **T**alis erat terrene conditor  
ciuitatis. Quomō aut̄ ſignificauit etiā  
cām iudeos a quibus xp̄us occiſus  
est paſtor ouiuꝝ hominū. quā paſtor  
ouuum pecorꝝ p̄figurabat abel. quia  
in allegoria prophetica res eſt. parco  
nūc dicere. et quedam hme aduersus  
fauſtum manichēū dixiſſe me recolo.

**N**unc aut̄ deſen- **C**a. octauū  
dēda michi videtur hiftoria. ne  
ſit ſcp̄tura imereditibl̄is que dicit edifi-  
catā ab uno hominē ciuitatē. eo tpe  
quo plusq̄ viri quatuorvel potius tres  
poſtea quā fratre frater occidit fuſſe  
videntur in terra id eſt p̄muſ homo  
p̄r oīm et ip̄e cām et eius filius enoch  
ex cuius noīe hec ip̄a ciuitas nūcupa-  
ta eſt. **H**oc quos mouet parū con-  
ſiderat nō omnes hominē qui tunc  
elle poſuerūt ſcp̄tor̄ ē ſacre huius hi-  
ſtorie neceſſe habuſſe noīare. ſ̄ eos  
ſolos quos liſcepti op̄is racō poſtu-  
labat. **D**ropoſitū quippe ſcp̄toris illi⁹  
fuit p̄ quē ſp̄us ſanctus id agebat. p̄  
ſuſſiones certarū generačonū ex  
uno hominē p̄pagataꝝ puenire ad  
abrahā ac de mde ex eius ſemme ad  
ſp̄lm dei in quo diſticto a ceteris gē-  
tibus p̄figuraretur. et p̄nunciarentur  
om̄ia que a ciuitate cuius eternuſ re-  
gnū eſt et de regē eius eo dēq̄ cōdi-  
tore xp̄o i ſpiritu p̄uidebātur eſſe even-  
tua. ita ut nec de altera ciuitate ho-  
minū raceretur quā terrenā dicituſ  
ciuitatē quantū ei cōmemorāde fāſis  
eſſet. ut ciuitas dei etiā ſue aduersarie  
compacōne clarescat. **C**ū igie ſcp̄tua  
diuīna vbi et numerū annorū quos  
illi hoīes viſerūt oīmemorat ita odu-

dat ut dicat de illo de quo loquebat̄.  
et genuit filios q̄ filias. et fuerūt oīs  
dies illius vel illius quos vixit am̄ tot  
et mortuus eſt. nūquid q̄ eos dē filios  
et filias nō momimat. ideo intellige-  
re non debemus per tam multos aīos  
quibus tūc in ſeculi huius p̄ma erat  
viuebāt naſci potuisse plurimos ho-  
mīes quoꝝ. etiā cōdi poſſent etiā  
plurime ciuitates. **S**ed pertinet ad  
deū quo iſta inspirante ſcripta ſunt.  
has duas ſocietates ſuis diuīſis ge-  
neracōmb⁹ p̄mituſ digere re atq̄ di-  
ſtigueret ſeorsuſ hoīim id eſcōm hoīez  
viuētiū ſeorsuſ aut̄ filiorū dei idē hoīim  
ſeōz deū viuētiū generačonē ſtexerē-  
tur uſq̄ diſluuiū. vbi ambarꝝ ſocieta-  
tū diſcretio ſerecōq̄ narratur. **D**iscre-  
tio qđe q̄ ambarꝝ ſeparatū generačonē  
oīmemorātur vniuſ fratricide cām  
alterius aut̄ qui vocabat̄ ſeth. natus  
quippe fuerat et ip̄e de adam pro illo  
quē frater occidit: cōcretio aut̄ quia  
bonis i deterius declinatib⁹ tales vni-  
uerſi facti fuerat ut diſluuo delerent̄  
excepto uno iuſto cuius nomen erat  
noe. eius ſuige et tribo filiis totidēq̄  
nurib⁹ qui hoīes octo ex illa oīm va-  
ſtacōne mortalū p̄ archā euadē me-  
ruerūt. **Q**uod igitur ſcriptū eſt. et co-  
gnouit cām uxorē ſuā. et oīpiens pe-  
git enoch et erat edificans ciuitatē in  
noīe filii ſui enoch. nō eſt quidē cōſe-  
quēs ut iſtū p̄muſ filiū geniuſſe creda-  
tur neq̄ enī hoc ex eo putādū ē q̄ di-  
ctū ē cognouisse uxorē ſuā q̄i tūc ſe illi  
primitus ſubendo miſciuſſet. **N**am  
et de ip̄o patre oīm adā nō tūc ſolum  
hoc diſtū eſt quādo ſeceptus eſt cam  
quē p̄mo genitū videtur habuſſe. we-  
rū etiā poſterius eadē ſcp̄tura cogno-  
uit inquit adā euā uxorē ſuā. et conce-  
pit et pepit filiū. et noīauit nomē eius  
ſeth. **V**nde intelligitur ita ſolere ſcp̄-  
tura illā loqui quāwīs non ſemp. cū i-

ea legitur factos hominum fuisse conceputus non tamen solum cum primi sibi sexus uterque misceretur. Nec illud necessario est argumento ut primo genitum pri existimemus enoch quod nomine eius illa cunctas nuncupata est. Non enim ab re est ut propter aliquam causam cum et alios haberet diligenter eum pater certe amplius. Neque enim iudas primogenitus fuit a quo iudea cognominata est et iudei. Sed etiam si conditoris ciuitatis illius iste filius primus est natus. non ideo putandum est tunc a patre conditore ciuitati non men eius impositum quod natus est quod nec ostium tunc ab uno poterat ciuitas que nichil est aliud quam hominum multitudine aliquo societatis vinculo colligata. sed cum illius hominis familia tanta numeritate cresceret ut haberet etiam plena qualitate. tunc potuit utique fieri ut et ostenderet. et nomine primogeniti sui ostendite imponere ciuitati. Tam longaque prope vita illoque hominum fuit ut illic memoratorum quorum et anni taciti non sunt qui vixit minimus ante diluvium. ad septingentos quinquecenta tres perueniret. Nam plures nongentos annos etiam trahierunt. quamvis nemo ad mille puerum. Quis itaque dubitauerit per viii homines etate tam multiplicari potuisse genus humani ut esset unde constitueretur non una sed plurime ciuitates. Quod ex hoc comici facilime potest. quia ex uno abrahame non multo amplius quadrigentis annis numerositas hebreorum tanta pereata est ut in exitu eiusdem populi ex egypto sexenta hominum milia fuisse referatur inuenitis bellice ut omittamus gentes idumeorum non pertinentem ad ipsam israhel quam genuit frater eius esau nepos abrahe et alias gentes natas ex semine ipsius abrahe non per sarum coniugem procreatrices.

**Q**uamobrem **V** Capitulu nonnullus prudens rerum existimator

dubitauerit. cam non solum aliqua verum etiam magnam potuisse condere ciuitatem. quoniam in tam longum tempus potest debatur vita mortalium. nisi forte infidelium quispiam ex ipsa numerositate anno nobis ingenerat questionem qua vixisse tunc homines scriptum est in auctoritatibus nostris et hoc neget esse credendum. Ita quippe non credit etiam magnitudines corporum longe ampliores tunc fuisse quam nunc sunt. Vnde et nobilissimus eorum poetarum virgilius de magente lapide quem in agroque limite fixo vir fortis illoque tempore pugnans et rapiens et cœcurrerat et mortuus. et misit. vix illum inquit lectibus sex ceruice subiret. Qualia nunc hominum producta corpora tellus. significans maiora tunc corpora producere solere tellure. Quātū magis igitur temporibus recentioribus mundi ante illud nobile diffamatumque diluvium. Sed de corporum magnitudine plerisque incredulos nondatur per vetustatem suae per vim fluminum variisq; casus sepulchra ouicunt ubi apparuerunt vel unde ceciderunt incredibilis magnitudinis ossa mortuorum. Vidi ipse non solus sed aliquot mecum in vicessim litore molarum hominis dentem tam magente ut si in mortuorum dentium modulos minutatim occideretur. centum nobis videtur facere potuisse. Sed illum gigantis alicuius fuisse credidimus. Nam propter quod erat omnium multo quaz nostra maiora tunc corpora. gigantes longe ceteris ante ibant. sicut alijs deinde nostrisq; temporibus rari quidem sed nunquam ferme defuerunt qui modum aliorum plurimorum excederent. Plinius secundus doctissimus. Homo quātū magis pertinet seculi excursus memoria corpora natura ferre testatur. Quod etiam homerum commemorat sepe carmine fuisse oquestum non hec velut poetica figura menta deridet. sed in historica fide tanquam miraculum naturalium se probat assumens. Verum

ut dixi antiquorū magnitudinea cor-  
porū inūcta plerūq; ossa qm̄ diutur-  
na sūt. etiā multo posteriorib; seculis  
prodūt. Annorū autē numerositas cu-  
iusq; hōis qui temporib; illis fuit. nul-  
lis nūc talib; documētis venire in ex-  
perimentū p̄t. Nec tñ ideo fides sacre  
huius historie derogata ē cuius tan-  
to impudētius narrata nō credimus  
quāto implei cercius prenūciata cō-  
spicimus. Dicit tñ etiā idē plimius esse  
ad huc gentē vbi ducētos. annos viui-  
tur. Si ergo hūanax vitarū diutur-  
mitates quas experti nō sumus hō die  
habere creditur in cogita nobis lo-  
ca. cur nō habuisse creditur et tēpas.  
Anvero credibile ē alicui esse quod  
hic nō est. et in credibile est aliquan-  
do fuisse qd nūc nō est. Ca. decimū.